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Anotace

Tato disertační práce pojednává o souvislostech mezi výkonovými ztrátami odrušovacích

prostředků, jejich vlivem na rozložení teplotního pole komponent odrušovacího prostředku pod

zátěží a o verifikaci těchto výkonnostních a teplotních poměrů. Zahrnuje popis vytvoření

třírozměrné numerické konečně objemové simulace tepelných poměrů odrušovacího

prostředku na základě matematického popisu kondukce, konvekce a ztrát. Obsahuje výběr

teoretických vztahů a závislostí souvisejících s problematikou práce. Následně je uvedena a

popsána validační metodika měření teplotního pole pomocí termočlánků a termokamery. Je zde

proveden rozbor výsledků validačního měření a numerické simulace se vzájemným

porovnáním. Závěrem na základě získaných dat jsou pak nastíněny možnosti další optimalizace

simulace tepelných poměrů odrušovacích prostředků.
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Title

Analysis of Thermal Relations in Interference Suppression Components of Electric Drives

Annotation

This dissertation is about relationship between power loses of the interference suppression

devices, their influence to thermal field of interference suppression device under load and about

verification of this power relations and thermal relations. It includes description of creation of

the three-dimensional finite volume simulation of the interference suppression device thermal

relations based on mathematical description of the conduction, convection and loses.

Theoretical background related to thesis problematics is included. Subsequently is described

validation methods of the temperature field measurement by thermocouples and thermovision.

In addition, there is shown mutual evaluation of the validation measurement and finite volume

simulation. Finally, there are outlined the options of the further optimisation of interference

suppression device temperature field simulation.
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1. Úvod a účel práce

Tato práce se zabývá numerickými simulacemi teplotních polí elektrických a magnetických

obvodů odrušovacích prvků, které se používají v elektronických výkonových měničích, ve

velké míře pak ve frekvenčně řízených pohonech.

S rozvojem techniky výkonových polovodičových měničů se uplatňuje stále větší množství

zařízení v elektrotechnických systémech, která pracují se spínacími tranzistory a se šířkově

pulsní modulací (PWM). Přestože šířkově pulsní modulace ve své podstatě významně

ohraničuje harmonické spektrum proudů a napětí, jsou při ní průběhy napětí tvořeny sledem

obdélníkových pulsů s velmi strmými hranami. [1]

Během provozu měničů s výkonovými spínacími tranzistory se na vstupní i výstupní straně

zařízení objevují negativně se projevující vlivy. Řadí se mezi ně například rušení okolních

elektronických zařízení v galvanické, induktivní, kapacitní a radiové formě. Zrod vlnových jevů

na vedení spojených se vznikem nebezpečných přepětí, deformací průběhů napětí sítě a

zhoršení účiníku a činitele výkonu (opravdového účiníku) je značně pravděpodobný v případě

aplikace vedení s délkou větší než přibližně 10m. Vyskytnout se mohou také akustické vlivy,

přídavné ztráty, a další vlivy, související často s aktuální aplikací. [1]

Neustále rostoucí tendence využívaní zařízení se spínacími tranzistory a narůstání výkonu

klade značnější požadavky na eliminaci rušivých vlivů těchto zařízení. Odrušení pomocí

pasivních prvků se jeví jako nejjednodušší a přitom účinné. Do kategorie pasivních prvků

spadají tři skupiny odrušovacích prostředků: tlumivky, filtry du/dt a sinusové filtry.

Nejjednodušším odrušovacím prostředkem jsou sériově řazené tlumivky, které představují

zvýšenou impedanci pro vyšší harmonické složky proudu. Zejména v průbězích proudu mají

pozitivní vliv na snížení obsahu harmonických složek. Filtry du/dt jsou tvořeny LC články.

Jejich impedance není na takové úrovni, zásluhou které by byly zcela eliminovány harmonické

složky napětí a proudu, zamezují ale vzniku přepěťových špiček díky výraznému omezení

strmosti nárůstu a poklesu napětí. [1]

Sinusové filtry jsou osvědčeným pasivním prvkem pro odstínění vlivu zařízení pracujících

se spínacími tranzistory. Ve stále větším počtu případů si požadavky na slučitelnost velkého

počtu zařízení se spínacími tranzistory vynucují jejich použití. V rámci odrušování na síťové

straně zařízení se sinusové filtry používají například ve spojení s elektrickými rekuperačními

pohony, které jsou vybaveny vstupním pulsním usměrňovačem, nebo ve spojení se síťovými

střídači fotovoltaických zdrojů nebo na síťové straně nabíječek pro elektromobily. Použití
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sinusových filtrů na výstupní straně je běžné v elektrických frekvenčně řízených pohonech, kde

v případě použití dlouhého přívodního kabelu k motoru se filtr připojuje na výstup frekvenčního

měniče. [1]

Sinusové filtry se navrhují pro široký rozsah proudů v rozmezí od jednotek A do jednotek

kA. Aplikací sinusového filtru je možno z napětí formovaného šířkově pulsní modulací vytvořit

téměř čistě sinusový průběh. Odrušovací účinky sinusových filtrů jsou tak velmi významné.

Použití sinusových filtrů však s sebou přináší i skutečnosti, které se mohou v určitých situacích

jevit negativně. Mezi ně nejčastěji patří: nezanedbatelné rozměry, nezanedbatelná hmotnost,

úbytek napětí na filtru až 10% a rovněž vznik ztrátového výkonu. [1]

Ztrátový výkon sinusového filtru je dán především ztrátami v železném magnetickém

obvodu tlumivek. Nejvýraznější podíl na těchto ztrátách mají složky frekvencí odvozené od

spínací frekvence šířkově pulsní modulace. Tyto ztráty mohou nabývat řádově velikosti až

stovek W u filtrů, které jsou dimenzovány pro proudy až stovek A. Tímto ztrátovým výkonem

je ovlivněna celková účinnost zařízení, ale zejména je ho nutno uvažovat v celkové tepelné

bilanci zařízení. V návaznosti na to tak aktivity návrhu koncepce odvodu ztrátového tepla

nabývají na důležitosti. [1]

Na optimalizaci odrušovacích prostředků lze nahlížet více hledisky, a to na základě faktu o

jaký obor problematiky se jedná. Jedno z těchto hledisek může být zaměřeno také na tepelný

přestup odrušovacím prostředkem a jeho komponentami. V důsledku činnosti dochází k vývinu

ztrátového tepla a tím díky energetické přeměně ke zvýšení teploty v okolí jejich zdroje.

Následně tak dojde k termodynamické nerovnováze mezi více systémy. Tímto stavem je

následně započat proces sdílení tepla, směřující k opětovnému dosažení rovnováhy. [2]

Za pomoci simulačních analýz řešených převážně metodou konečných objemů

validovaných s experimenty je tak možné si udělat představu o sdílení tepla v konstrukcích

odrušovacích prostředků s ohledem na charakteristiky proudění tekutiny v jejich okolí. Metoda

konečných objemů je numerická metoda sloužící k matematickým výpočtům přibližných řešení

fyzikálních vlastností a jevů definovaného fyzikálního modelu, která pracuje na principu

diskretizace spojitého kontinua do konečného počtu objemů. Se zaměřením na různé koncepce

lze tak tyto analýzy následně využít jako počáteční bod pro další optimalizaci.

Vlivem činnosti sinusových filtrů dochází ke generování ztrátového tepla. Aby nedošlo k

překročení maximální provozní teploty jednotlivých dílů, ze kterých se filtr skládá, je nutné

identifikovat lokální maximální teploty na jednotlivých místech produktu. Tyto informace
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může poskytnout numerická simulace teplotního pole napříč odrušovacím prostředkem.

Nachází se zde tak prostor pro další optimalizaci návrhu konstrukce odrušovacích prostředků a

souvisejících komponent. Na obrázku 1.1-1.3 lze spatřit příklady konstrukce těchto zařízení

poskytnuté firmou SKYBERGTECH s.r.o.

Účelem této práce je vytvoření metodiky vyšetřování tepelných poměrů v jednotlivých

částech odrušovacích prostředků numerickými metodami s vazbou na tepelný návrh těchto

prostředků dimenzovaných pro konkrétní aplikaci. V rámci tepelné analýzy a návrhu jsou zde

zahrnuty návrhové provozní parametry a zejména vliv okolního prostředí na odvod tepla. Jsou

tak simulovány podmínky pro určení 3D teplotního pole na povrchu i vně komponent

odrušovacích prvků odpovídající reálné konfiguraci pro průmyslové využití. Numerické

modely jsou průběžně ověřovány experimentálně na skutečných výrobcích a porovnávány s

reálným měřením.

Obr. 1.1 a) Sinusový filtr pro jmenovitý proud 1000A – pohled na systém připojovacích ok [6]

b) Sinusový filtr pro jmenovitý proud 1000A – pohled na kondenzátory [6]

[…]


z hlediska řešení odvodu ztrátového tepla. V případě tepelného návrhu odrušovacího prvku lze

pomocí zjednodušených koncepcí tepelných analýz uvedených v této práci získat snadno a

rychle prvotní odhad tepelných poměrů. Za pomoci detailních tepelných analýz lze naopak

predikovat tepelné poměry s vysokou přesností až na úroveň jednotlivých komponent. S jejich

využitím lze tak provést vhodné konstrukční zásahy a maximalizovat odvod tepla z

odrušovacího prvku.
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Summary
In the framework of this dissertation, models of numerical analysis of sinus filter heating

were developed, focusing on the effect of ambient air flow on the resulting temperature field.

The simulation of the temperature field was done in an open environment where the heat was

transferred to the environment due to natural convection. In particular, the effect of the level of

detail of the computational geometry on the characteristics of the surface temperature field

distribution, the warming characteristics, and the effect on the temperature gradient across the

geometry of the sinusoidal filter were examined here. For the selected geometry, simulation of

the temperature field in a closed environment of the measuring cabinet was carried out, where

the effect of the active cooling on the resulting temperature field, the nature of its distribution,

including temperature gradients and temperatures reached, was examined.

Simulation of the temperature field was validated using a real piece of sinusoidal filter.

Comparison of the results of simulated variants with experimentally obtained data from surface

temperature field images and warming characteristics was performed both in case of natural

heat transfer in an open environment and in a closed environment with active cooling.

To determine the methodology of thermal analyzes based on the design of the interference

elements, the analyzes of the data and the individual aspects mentioned in chapters 8 and 9 were

used. The results from the simulation of the temperature fields, where was used the simplified

geometry of the sine filter choke (variant A1, A2 and A3) the temperature field obtained is

almost homogeneous. Therefore, the prediction of temperature gradients within the interference

suppressor and the warming characteristics is limited, but not the prediction of the highest

achievable temperatures. Thermal analysis of simplified geometry simulated in Ansys Transient

Thermal (variant A1) can achieve a prediction of the highest achieved temperature with an

average deviation of 1.7% with orderly lower time and hardware computational requirements

than with other variants. The highest recorded deviation is 2.5%. A significant drawback is the

fact that the magnitude of the variance is strongly dependent on the determination of the correct

value of the heat transfer coefficient applied as the boundary conditions. This activity is time

consuming. Another drawback is limited simulation of thermal interaction within more

complex systems. Disadvantages of Variant A1 are basically eliminated in the thermal analysis

performed in Ansys Fluent (A2) and STAR-CCM + (A3). The area of application of variants

A2 and A3 is so much more extensive than variant A1, and includes, for example, the possibility

of extending the active cooling system and simulating mutual thermal interactions with ambient

- 101 -

or surrounding devices located in the distributor. Variant A2 achieves an average temperature

deviation of 34.4%, with the highest recorded 36.9%. However, there is a potential for mesh

optimization, thus significantly reducing the time and computational demands for simulation.

Taking into account the updated value of loss performance and its potential application, a 15%

to 20% variance reduction can be expected. On this basis, for example, A2 can be recommended

for determining the initial estimates of the heat ratio of the sinusoidal filter choke in the demand

process. The average variance of variation A3 is 28.8% and the highest deviation is 35.1%.

Here the main advantage is increased user comfort in preparing the simulation due to the

integrated environment. The positive impact can be seen in the reduction of the workload of the

preparation of the whole analysis.

Detailed geometry of the sinusoidal filter was used in simulation of open-air heating (variant

C2), where heat was transferred to the environment due to natural convection but also in a

closed environment (variant D1), simulating heat transfer to the environment by forced

convection. The C2, with updated power loss performance in Ansys Fluent, achieves an average

variance of 1.9% in the open environment, with the highest deviation of 2.5%. The nature of

the surface temperature distribution is consistent with experimental measurement data.

Temperature gradients are now more substantial than variants A1, A2 and A3. Variant D1

reached an average variation of 6.1%. The highest deviation on geometry is 12.1%. Deviations

are mainly influenced by the active cooling parameters, although the surface temperature field

is in good agreement with the measured data. It is also possible to predict a correct

determination of the temperature gradients that are critical for prediction of the highest reached

temperature. The time and hardware requirements for the calculation are approximately three

times higher than the A2 variant. Performing simulations of variants C2 and D1 can be

recommended, for example, in a situation where the product is in the design process for serial

production. This type of simulation should also be done in cases where it is decided to perform

a thermal optimization of an existing product or a whole new generation.

The constantly increasing trend of maximizing the performance of electrical equipment

generates new challenges in terms of heat dissipation. In the case of thermal design of an

interference suppression element, it is possible to obtain a quick and easy estimation of the

thermal ratios using the simplified concepts of thermal analyzes presented in this paper. With

the help of detailed thermal analyzes, it is possible to predict heat ratios with high accuracy up

to the level of individual components. With their use, suitable design interventions can be made

to maximize heat dissipation from the interference suppression element.
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Příloha B Porovnání teplotních polí v otevřeném prostředí – pohled ze shora
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Příloha C Porovnání teplotních polí v otevřeném prostředí – pohled ze strany
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Příloha D Porovnání dosažených teplot v měřících bodech 0-8 při rychlosti proudu vzduchu
4m·s-1 – ustálený stav

Příloha E Porovnání dosažených teplot v měřících bodech 0-8 při rychlosti proudu vzduchu
5m·s-1 – ustálený stav
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Příloha F Porovnání dosažených teplot v měřících bodech 0-8 při rychlosti proudu vzduchu
10m·s-1 – ustálený stav

Příloha G Termočlánky - porovnání dosažených teplot režimů – ustálený stav

Příloha H Simulace - porovnání dosažených teplot režimů – ustálený stav
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Příloha I Porovnání teplotních polí v uzavřeném prostředí s aktivním chlazením – zadní
pohled
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