**Oponentský posudek na dizertační práci****Analýza tepelných poměrů v odrušovacích komponentách elektrických pohonů.****Doktorand:****Ing. Jan Kořínek****Katedra elektrotechniky, elektroniky a zabezpečovací techniky v dopravě****Dopravní fakulta Jana Pernera****Univerzita Pardubice**

Disertační práce je zaměřena na specifikaci souvislostí mezi výkonnými ztrátami odrušovacích prostředků, jejich vlivu na teplotní rozložení v komponentách těchto prostředků pod zátěží a verifikaci výkonnostních a teplotních poměrů. Část práce se zabývá matematickými metodami, část experimentálními metodami jak po stránce teoretické, tak po stránce aplikační.

Práce obsahuje 129 stran. Je členěna do 11 základních kapitol a doplňujících příloh. Kapitola první je věnována stručnému úvodu problematiky. V dalších třech kapitolách jsou specifikovány cíle práce, je komentován přehled současného stavu s odkazy na literaturu a technický problém sinusového filtru a určení ztrát. V páté kapitole jsou shrnuty základy přenosu hmoty, hybnosti a tepla kondukcí a konvekcí. S ohledem na aplikaci jsou uvedeny metody numerického modelování přenosu tepla v laminární a turbulentní proudění a problematika síťování uvnitř oblasti a v blízkosti stěn. Následuje kapitola šestá týkající se definování variant numerického výpočtu s ohledem na složitost matematického modelu, tvorbu kvalitních sítí a specifikaci okrajových podmínek pro simulaci přenosu tepla u sinusového filtru. V experimentální části práce se autor zaměřil na určení indikovaných ukazatelů a jejich vyhodnocení v čase. Velkým přínosem práce je experimentální a matematické zhodnocení vlivu chlazení na přenos tepla v otevřeném prostoru kolem sinusového filtru. Poslední tři kapitoly jsou věnovány srovnání numerických simulací za účelem stanovení metodiky pro návrh chlazení sinusového filtru s ohledem na další rozvoj dané problematiky.

Aktuálnost tématu

Téma je velmi aktuální z hlediska aplikačního. Metodika popsaná v práci umožňuje díky kvalitnímu matematickému a numerickému aparátu sledovat podrobné

rozložení teplot a testovat možnosti chlazení celého zařízení. Je možné sledovat veličiny, které nejsou při běžných experimentálních metodách vždy dostupné. Proto je předmětem zájmu teoreticky zvládnout a podrobně popsat moderními matematickými a experimentálními metodami problematiku chlazení elektrických zařízení a využít poznatky při dalších aplikacích.

Splnění sledovaných cílů práce

Cíle práce byly shrnuty v kapitole druhé. Jsou náročné jak teoreticky tak časově z hlediska simulací teplotních polí pro různé okolní podmínky a validace výsledků užitím experimentálních metod.

Velmi názorným způsobem jsou zde komentovány jednotlivé přístupy k řešení od jednodušších modelů s kvalifikovaným odhadem součinitele přestupu tepla až po komplexní modely. Velká část práce je věnována meshingu a vhodnému zpracování časové závislosti dějů. Z toho pak vyplynula metodika řešení daného problému s ohledem na specifikaci okrajových podmínek, na kvalitu sítě a vyhodnocení fyzikálních veličin. Významný je komentář k časové náročnosti metodiky vzhledem k přípravě experimentu, vytvoření matematického modelu a k samotnému výpočtu.

V závěru práce byly vyhodnoceny jednotlivé cíle práce a význam jednotlivých metod matematických a experimentálních v aplikaci na problém chlazení elektrických zařízení, jmenovitě sinusového filtru.

Význam pro praxi a pro rozvoj vědy a techniky

Přínosem práce je především náročná studie přenosu hmoty, hybnosti a tepla s ohledem na možnosti matematického a experimentálního řešení a její využití při specifikaci tepelného přestupu odrušovacím prostředkem a jeho komponentami a generace ztrátového tepla. Významným výsledkem práce je zobecnění metodiky řešení.

Formální úprava dizertační práce

Práce je přehledně členěna do kapitol. Po stránce jazykové je napsána velmi pěkně, dle mého názoru je zde minimum překlepů. Grafické zpracování v částech teoretických je názorné a v částech výpočtových vystihuje podstatu řešení.

K práci mám následující poznámky:

- Seznam označení – u teploty vyjádřené v Kelvinech se nepoužívá stupeň
- Str. 9. Obr. 2.1 – obrázek má mít číslo Obr. 3.1

- Kap. 5.1.5., 2. odst. – upřesnit význam střední hodnoty tenzoru vazkých napětí v souvislosti s turbulencí
- Str. 16, nadpis – kapitola by měla mít název „Přenos hmoty, hybnosti a tepla a CFD
- Str. 19, posl. odst. – bylo by vhodné se zmínit o Bousinesquově hypotéze o turbulentní viskozitě

Dotazy na doktoranda

- Zhodnoťte význam změn fyzikálních parametrů jako je měrné teplo, tepelná vodivost případně viskozita pevných látek a vzduchu v závislosti na teplotě v rozsahu teplot při experimentu a jejich vliv na výsledky numerického řešení
- Dotaz související s předchozí otázkou: jak jsou určeny fyzikální vlastnosti látek v případě laminárního a turbulentního proudění, na čem závisejí?
- Je možno porovnat matematicky určené a odhadnuté součinitele přestupu tepla?

Doktorand prokázal vysoké odborné znalosti a schopnosti při vytvoření a řešení tepelných poměrů odrušovacích prostředků a optimalizace. Práce je souborem velkého množství kvalitních experimentální a matematických výsledků, což prezentuje schopnosti doktoranda pracovat systematicky na daném konstrukčním návrhu. Doktorand dosáhl stanovených cílů dizertační práce a řadu výsledků také publikoval.

Doktorand je schopen samostatně vytvářet nová technická řešení, používat vysoce odborný experimentální a matematický aparát v aplikacích na chlazení elektrických zařízení.

Dizertační práce je na vysoké teoretické a aplikační úrovni a obsahuje původní výsledky vědecké práce, jejímž výsledkem je metodika pro návrh chlazení sinusového filtru. Práci je možno považovat za základ k rozvoji tohoto vědního oboru s výhledem na rozvoj matematických modelů a jejich kombinace pro řešení podobných problémů. Práce splňuje požadavky na dizertační práci v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a proto doručuji k obhajobě.

Ostrava, 27/02/2018

Prof. RNDr. Milada Kozubková, CSc.

katedra hydromechaniky a hydraulických zařízení

Fakulta strojní

VŠB-TU Ostrava